
Tariffe da applicare per il periodo 01.01.2021 – 30.04.2021 

 
T.O.S.A.P. 

 
OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

 

A) Occupazione ordinaria di suolo comunale 

Tariffa giornaliera per mq. 

- Categoria prima € 1,00 

- Categoria seconda € 0,70 

In rapporto alla durata dell’occupazione e nell’ambito delle categorie in cui è classificato il territorio comunale, 

la tariffa viene così graduata 

1. fino a 12 ore (riduzione 20%) e fino a 14 giorni 

- Categoria prima € 1,00 

- Categoria seconda € 0,50 

2. fino a 12 ore (riduzione 20%) e oltre i 14 giorni 

- Categoria prima € 1,00 

- Categoria seconda € 0,50 

3. oltre le 12 ore e fino a 24 ore (tariffa intera) e fino a 14 giorni 

- Categoria prima € 1,00 

- Categoria seconda € 0,70 

4. oltre le 12 ore e fino a 24 ore (riduz.50%) e oltre i 14 giorni 

- Categoria prima € 1,00 

- Categoria seconda € 0,50 

 

B) Occupazioni di qualsiasi natura di spazi sottostanti e soprastanti il suolo 

Tariffa giornaliera per mq (riduzione del 30% - art. 45, comma 2, lettera c) 

- Categoria prima € 1,00 

- Categoria seconda € 0,50 

 

C) Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e da produttori agricoli che vendono 

direttamente il loro prodotto: le tariffe di cui ai precedenti punti sono ridotte del 50% (art. 45 - comma 5) 

 

D) Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti allo spettacolo viaggiante: 

la tariffa di cui alla lettera A) è ridotta dell'80% (art. 45 - comma 5) 

 

E) Occupazioni temporanee del suolo per i fini di cui all'art. 46 del D.L. 507/1993: la tariffa di cui alla lettera 

A) è ridotta del 50%. Le occupazioni in parola effettuate nell'ambito della stessa categoria e aventi la medesima 

natura sono calcolate cumulativamente con arrotondamento al mq. 

 

F) Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia: tariffe di cui alla lettera A) sono ridotte del 50% 

(art. 45, comma 6bis) 

 

G) Occupazioni per manifestazioni politiche, culturali o sportive: tariffa di cui alla lettera A) ridotta dell'80% 

(art. 45, comma 7) 

 

H) Occupazioni temporanee del sottosuolo e del soprassuolo stradale di cui all’art. 47 D.L. 507/1993. 

La tassa è determinata in misura forfetaria come segue: 

a) fino a 1 Km e di durata non superiore a 30 gg. 

- Categoria prima € 5,00 

- Categoria seconda € 4,00 

b) oltre 1 Km e di durata non superiore a 30 gg: 

- Categoria prima € 8,00 

- Categoria seconda € 5,00 

Per le occupazioni di cui alle lettere a) e b) di durata superiore a 30 gg. la tassa è maggiorata nelle seguenti 

misure percentuali: 



- fino a 90 giorni + 30% 

- da 91 e fino a 180 giorni + 50% 

- oltre 180 giorni + 100% 

Per le occupazioni che di fatto si protraggono per un periodo superiore a quello consentito originariamente, 

ancorché uguale o superiore all’anno, si applica la tariffa dovuta per le occupazioni temporanee di carattere 

ordinario, aumentata del 20%. 

Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verifichino con carattere ricorrente, 

la riscossione avviene mediante convenzione, a tariffa ridotta del 50% (art. 45, comma 8). 

 

 

Imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni 

 

 fino a 

5,5 mq 

 

superiore a 5,5 mq e 

inferiore a 8,5 mq 

superiore a 8,5 mq 

Tariffa base  € 8,30 € 8,30 € 8,30 

Maggiorazione 100% € 8,30 € 8,30 € 8,30 

Maggiorazione 50% € 4,16 € 8,30 

Totale € 16,60 € 20,75 € 24,90 

 


